gi peruenientes , inuenient puerum cum Maria matre eius , &c.  
 Quo autem gaudio exultarunt, cum adeo exoptatū Regem ,  
 & matrem eius, hoc est, duo illa mundi luminaria Solem & Lu-  
 nam, in tam humi i l o c o abdita inuenient : quæ vix orationis  
 explicare queat , quando ne ipse quidem sacer Euangelista hoc  
 attingere ausus est? Cūm enim paulo antè ob conspectam de-  
 nud stellam eosdē gauis fuisse gaudio magno va dē dixisset,  
 quibus deinde verbis inuenient iam thesauri lætitia explicare po-  
 tutisset? Si enim sola inueniendi spes eos tantopere exhilarauit,  
 quid ipsa inuenio? quid visio? quid possesso? Lætetur ( ait <sup>psal. 104</sup>  
 Propheta ) eorū quærentium Dominū. Si lætitia magna est Do-  
 minū quærente, quid inuenite? Si ita ab eis solus odor affi-  
 cit: quid præsencis gustus atq; suauitas efficiet? Præclare D. Ber-Bernard.  
 nat. in hymno: Iesu, inquit, spes pœnitentibus, quām pius es pe-  
 tentibus, quām dulcis te quærentibus, sed quid inuenientibus?  
 Quis hoc iam explicare posset, nisi qui inuenit? Porro h[ic] (vt Sa Proph. 13.  
 lomon ait) lignum vitæ est desiderium veniens: qua isti lætitia  
 completi sunt, quando oculis usurparunt, & manibus con-  
 trectarunt, quod tantopere desiderarunt: quod tam ardenter  
 dilexerunt: quod rāto studio, tot laboribus, tot impensis, tot pe-  
 riculis, tot itineribus quæsierunt? Quo rursus pietatis & grati-  
 animi affectu incensi fuerunt, cūm animaduerteret se primū  
 ex vniuersis gentibus inuitatos à Deo fuisse, qui huius tanti  
 mysterij inspectores, participes, testes atque præcones essent?  
 Si vbi seruus Abrahæ prospero itinere in Mesopotamiam de-  
 ueniens, vxi Domini sui filio dignam inuenit, in illa grati-  
 animi & laus verba prorupit: Benedictus Deus domini mei  
 Abrahæ, qui non abstulit misericordiam & veritatem suam à  
 domino meo: & recto itinere perduxit me in domum fratriis do-  
 mini mei: quanto ardētiori affectu beati isti viri dicere potue-  
 runt: Sit nomen tuum in sempiterna secula benedictum Do-  
 mine: & laus tua in cunctis terrarum finibus prædicetur: qui  
 tam magnifica nos gratia prosequutus es, ut quamvis alienigenas,  
 quanvis à religione tua exteris & alienos, nominisque tui  
 ignaros, & in ultimis terrarum oris constitutos, ibi tamen nos  
 stellata deprehendit: ibi lux tua affulsi: ibi in umbra mortis  
 sedentes visitare & ad cunabula tua adducere dignatus es. Ad  
 quod non dubios aut terrenos duces, sed cœlestes demisisti: qui  
 nos in hoc tam longo ac difficulti, sed tamen tam felici itinere  
 dirigerent, comitarentur, & insatiabiliter lætitia oculos, animosque  
 nostros completerent. Sed inter hunc pietatis atque devotionis  
 effectum, quanta illos huius tam noui spectaculi admiri-

*Gen. 4:*

ratio tenebat, cùm cælorum Regem cui astra cæli familiareretur, sub tam humili habitu specieque latenter cernirent? Quo affectu intra se obstupescere ac dicere potuerunt: *Quis est hic nouus Iudeorum Rex adeo magnus & parvus?* adeò pauper & diues? adeò humilis & sublimis: *Quis est iste Rex, qui portatur ut parvulus, & adoratur ut Deus?* parvus in prætempio, immensus in cælo: vilis in pannis, preciosus in stellis? Hæc autem admiratio quām ingenti animi gaudio & lxxititia cumulata erat? Admirationi enim adiunctum esse gaudium Aristoteles docet. His ergo tantis munib[us] frates, illos Dñs recreat & reficit, qui ipsum diligenter & sollicitè queruntur: nec ullum labore recusant, quo illum tandem innenire mereantur. Magnis enim laboribus magna præmia atque solertia proposita sunt.

*Isa. 42.* In tanta ergo, fratres, Magorum lætitia, nunquid nos huius tanti gaudij experies esse debemus? Minimè quidem: sed magis in hac die (quæ lucis & salutis nostræ primitias continent) exultare, laudare, & Seruatori nostro gratias agere pat est: qui nobis in tenebris atque umbra mortis habitantibus lucē præxulit: qui Propheticum illud impleuit: *Educam cœcos in viam quā nesciunt, & in semitis quas ignorant, ambulare eos faciā:* qui de niq[ue] diuturnum illud, atque longissimum (ut ita dixerim) interdictum (quo nationes Gentium fide, & gratia sua præterit) temporibus interdixerat sustulit. Non igitur nos ab huius alacritatis communione fecernere: sed Magis ipsis fidei nostræ parentibus congaudere, congratulari, eosq[ue], benignè excipere, & salutē multam impartiri, & cum eis eadem munera mysticè offerre decet: aurum summo Regi, thus Deo vero, & myrram morti, atque sepulturæ eius. Hæc enim tria fides nostra profiterit, qua Deum velatum agnoscentes in via, reuelata tandem facie illum agnoscere, adorare, laudare, & videre mereamur in patria.

In Epiphania Domini cōcio tertia, in qua primum de huius diei beneficio agitur, ac deinceps lectio Euangelica explanatur.

THE. *Vbi est qui natus est Rex Iudeorum?* Matth. 2.

**P**pter omnia beneficia quæ in genus humanum immensa Dñi benignitas contulit, primum in ordine locum tenet, quod salutarem illi sui minimis cogitationem largiri dignatus est: sine cuius lumine sicut ubriter illum cognoscere nullus hominum posset. Sicut enim nemo Solem, sine ipsis Solis lu-

mine cernere valet: ita ideo Deum sine ipsius Dei ope agnoscere non potest. Ipse enim est ad quem imus, ipse per quem imus, ipse veritas quæ docet, ipse via quæ ducit, ipse vita ad quam perdatur. Quia ergo hoc omniū diuinorum beneficiorum initium est, ideo tanta hodie lætitia diem hunc Ecclesia celebrat, quo se diuina bonitas hominum manifestare dignata est: eo quo propter salutis nostræ p̄mittitias immortales illi gratias agit. De hoc igitur clarissimo beneficio dicturi, cælestem operem lacrimantis Virginis interuentu suppli eiter imploremus:

AYE MARIA.

Principio illud ante omnia admonitus vos velim fratres, hunc morem quem Ecclesia retinet, alia atque alia subinde festa celebrandi, non ab humana tantum auctoritate, sed à divina institutione ortum habuisse. Videmus enim in veteri lege. Dominum (quoniam insigni aliquo beneficio populum suum affectus est) diem aliquem festum quotannis celebrandum instituisse: quo eius beneficij memoriam perpetuò retineret. Sic enim Exod. 12: eum populum suum tot editis miraculis atque prodigiis ab Aegyptiaca servitute liberasset, diem festum singularis annis agitari voluit: in quo omnia illa quæ tunc facta fuerant, sacris ceremoniis tem gestam experimentibus agerentur. Egressus deinde Exod. 16. ab Aegypto quinquagesimo die in monte Sinai legem dedit: qua seruata, non ad terram illam promissam modo, sed ad regnum tandem cælestē perueniret. In cuius beneficij memoria, festum Pentecostes indixit: quod quinquagesimo deinceps die celebrabatur. Cæterum in noua lege multo plura & maiora beneficia esse in homines conferenda, aperte Dominus eum sibi alias, cum apud Ezechielem apertissime docet. Enumeratis enim ibidem multis & maximis futura gratiæ beneficiis tandem ait: Bonis ditabo maioribus, quænam unquam habuisti ab initio: & scitis quia ego Dominus. Maxima certè fuerunt beneficia, quæ is in populum suum olim contulit: praesertim cum eum cælestibus præceptis & doctrinis imbuit. Sed quantum hoc est, si ad nouæ legis gratiam conferatur, in qua non in tabulis lapideis, sed in ipsis hominum visceribus legem suam describendam esse per Hieremiam testatus est? Magnum item beneficium fuit, populum suum primogenitorum interiu ab Aegyptiaca servitute & durissimo Pharaonis impedio liberare: sed quanto maius extiterat diaboli potestate, & peccati servitute & precioso unigeniti sui sanguine & morte homines cuperem. Longum esset, si cæteria ad hunc modum beneficia confesse inter se vellem. Quæcum ita sunt, nihil mirum si plura etiam festa

ab Ecclesia instituta sunt, quibus immortales pro his tantis muneribus communi Domino gratias ageremus: & tantorum donorum cōmemoratione ad eius amorem incitaremur. Ferreum enim corsi necesse est, quod tantis diuinæ charitatis & beneficentia[m] muneribus ad amorem non emollitur.

Sed ut ad huius d[omi]ni festum veniamus: Quareteris meritò, quod nobis hodierno die beneficium collatum sit? Prisquam hoc expediam, e vobis itidem queram, quādam fuerit Sanctis omnibus fœlicissimus & faustissimus in omni vita dies? Non dubium autem quin facile responsuri sitis, illum extivisse, non quo in hac vita mortali nati sunt, sed quo eos in perpetuas æternitates præsens h[oc]c vita parturit: quo in regno cælorū receperit, ciues Sanctorum & domestici Dei effecti sunt: & in quo ab his deuissimis Ægypti tenebris emergentes, ad illam iracessibilem lucē peruenient, in qua & beata Dei visione fruuntur, & certum fonte vita potantur. Hunc ergo diem meritò fœlicissimum esse credimus, quod quidē Ecclesiæ authoritas confirmat: quæ ex eis diebus omissis, hunc unū in natalitiis Sanctorum celebrat. Est quidem fateor, dies hic celeberrimus: sed celeberrimus ille quoq[ue] iudicādus est, quo peccator homo (qui in tenebris & cæca peccati nocte degebat) discussis diuino munere his tenebris, ad splendorem iustitiae, & claritatem diuinæ gratiæ translatus est. Hac enim luce collustratus, & periculi sui magnitudinem, & status sui miseriam, & peccati (in quo degebat) fœditatem, & Dei quem ignorabat bonitatem ita cognovit: vt & peccatum super omnia detestaretur, & mundi vanitatem sperneret, & deum quem ante cōtempnebat, super omnia diligere inciperet. Quo munere factum est, vt & amicitiam Dei assequeretur, & ipsum etiā æternę fœlicitatis diem (de quo ante diximus) promergetur. Itaq[ue] dies hic (si recte inspicias) duplicatam, hoc est, suam ipsius & alterius quoq[ue] diei, velut in semine continet fœlicitatem. Quod quidem Apostolus insinuauit, cùm ad Romanos ait: Nunc autem liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitæ æternam. Adde etiam quod maius diuina misericordia opus est, hominem à peccato ad gratiā, quam à gratia ad gloriam fœlicitate prouehere. Multò enim longius à peccato gratia, quam à gratia gloria distat. Immo vero infinitis partibus distat à peccato gratia, à gratia vero gloria solo fragilis humus vitæ interstitio secerit. Hoc enim luteo corporis pariete disrupto, nihil deest, quod minus ille qui plenè purgatus est, fœlix protinus & beatus sit. Ius enim ad cælestem

hanc

hanc hæreditatem firmum & legitimum habet, solaque ei tantum possesso deest. Vnde eorum vitam qui sunt fidei & charitatis ornamenti exulti, vitam æternam Christus Dominus appellauit. Hæc est, inquit, vita æterna, ut cognoscatur solù verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Et rursus: Qui manducauerit (inquit) ex hoc pane, non morietur in æternum: hoc est nunquā morietur. Tunc enīm æternam vitam ingrediuntur, cūm seculum fœditate abiecta, iustitia opibus abundare incipimus, & splendida charitatis luce tenebram peccatorum noctem discutimus. Charitas enim certissimus salutis nostræ obses est.

Hic igitur conuersio[n]is nostræ dies totā (ut ita dixerim) cōtinet eternitatē: ideoq[ue] non minus interim Ecclesia hunc diem quām illum alterum celebrat. Quod in Apostoli Pauli glorioſa conuersione fecit, quo die is sublatis ab oculis anima tenebrarum squammis, luceni recepit, qua salutis autorem (quem anteā ignorabat) agnouit. Hoc igitur illi velut Epiphaniæ, hoc est, apparitionis festum extitit: quo se illi Deus anteā ignotus, cognoscendum & diligendū præbuit. Sic etiam dies ille quo quisque diuino munere à peccati tenebris ad splendorem iusticie vocatus est, Epiphaniæ quoque sue festum est: quo illum Deus non stellæ fulgentis indicio, sed præpotenti diuini spiritus auxilio ad se traxit, & in Sanctorum sorte m[anu] ascripsit, & diuinorum donorum cōsortem effecit. Quid autem hoc beneficio gloriosius? quid illustrius? Quid enim cogitari potest altius, aut magnificenter, quām præpotentem illum reū omnium conditorem & Dominum, parentem agnoscere, & eius regni hæredem institui? Pro hoc autem beneficio monet nos Petrus Apostolus Dominū collaudare, cum ait, Gratias agentes ei, qui vos de tenebris provocauit in admirabile lumen suum: qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei, qui non consequuti misericordiam, nunc autem misericordiam consequiti. Sic D. August. gratias agens: Cæcus (inquit) eram, & cæxitatem amabam: & ad tenebras per tenebras ambulabam, Gratias tibi lux mea, quoniam illus inasti me, & cognoui te.

Vbi sanctus ille Tobias Angeli ministerio amissum oculorum lumen recepit, mira exhilaratus laetitia in hanc laudis vocem protupit: Benedico te Domine Deus Israel, quia tu castigasti me, & tu sanasti me: & ecce ego video Tobiam filium meum. Si tanti feci pius hic vir reddim sibi lucem, qua filium senectutis suæ baculum cerneret: quanti quæso vir iustus lucem illud faciet, quo petennem bonorum oninum fontem agnouit, & pulcherrimam illam diuinæ bonitatis speciem (quam-

1. Pet. 2.

August.

uis perspeculum & in ænigmate) amanter & suauiter contem-  
platus est? Quāto ergo iustus torum se in diuinis laudes ef-  
fundens, dicere poterit: Benedic̄ta sit domine pietas & miseri-  
cordia tua, quæ me in regione vmbrae mortis sedētē, & in terra  
obligationis sepultum, lucis tuae radis illustrasti, & collyrio tuo  
oculos meos vnxist̄: ut peccat̄ deformitatem agnoscerē, & fer-  
reum eius à me iugum excuterē, & ad misericordiā tuā supplex  
confugerem, & in te vno pes omnes opesque meas collocae-

Hoc igitur exemplo, fratres, huius diei dignitatem vtcumq;  
x̄stimate poteritis. Si enim felicissimus ille dies, vnicuiq; pio-  
rum est, quo se illi dominus cognoscendum præbuit: cuius fo-  
licitatis erit ille dies, quia se non vni homini solum, sed vniuerso  
mundo manifestare voluit? Huius ergo beneficij memoriam  
1. Tim. 6.  
Psal. 17.  
hodierno die celebramus Hodie namq; summus ille rerū om-  
nium dominus, qui à nemine: nisi à seipso perficitè cognosci  
potest: ille qui lucem habitat inaccessibilem, ille qui posuit te-  
nebras latibulum suū, quod à nulla creatā mēte sine eius luce  
videri potest: ille inquam (cuius cognitio bonorum omnium  
initium, visio autem cōsuminat̄ o fœlicitatis est) discussis tene-  
bris latibili suī, & tenebrarum nostrarum caligine abstera se-  
ipsum & agnoscendum, & diligendum & venerandum morta-  
libus præbuit. Quis igitur pro dignitate hanc tantam Dei no-  
stri bonitatē amplificare queat? Quid nobis alia eius beneficia  
contulissent, si hoc prius beneficium præcessisset? Quid no-  
bis Christi conceptio, quid nativitas, quid vita, quid mors, quid  
resurrectio, & ascensus in cælum profuissent: si hac ipsa my-  
steria ignota nobis essent? Sapientia abscondita, & thesaurus  
invisus, quæ utilitas in vtrisque? At sapientia nostra sicut &  
iustitia Christus est: quid ergo tantus hic thesaurus profuisset,  
si incognitus latuisset! Hodie igitur nobis claves eius datæ  
sunt, hodie omnium diutiarum cælestiū opes ante oculos pro-  
positæ sunt. Qua ergo alacritate, quibus laudibus hoc tantum  
festum celebrādum est? Quo quæsio studio regius ille vates hūc  
diem excepisset, qui tanto eius desiderio flagrabat? Hoc enim  
affequit cōcitatus, totum illum Psalmum edidit: Deus miserea-  
tur nostri & benedic nobis, &c. Ut cognoscamus in terra viā  
tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Iam vero quis con-  
sequi possit, quo mentis ardore quæ deinde sequuntur verba  
protulerit? Conſteat̄ tibi populi Deus, cōſteantur tibi populi  
omnes. Deinde non contentus bis eandē sententiā protulisse  
in lequenti versiculo eandem iterum atq; iterum reperit. Con-  
ſteat̄ tibi populi Deus, cōſteantur tibi populi omnes. Quid

Ecccl. 20.  
Psal. 66.  
yest

verò illud huic non dissimile: quo affectu, quo desiderio pronunciatum est: Afferre Domino partiae gentium, afferre Domino gloriam, & honorem; afferre Domino gloriam nomini eius. Tollite hostias & introite in atria eius, adorate Dominum in aula sancta eius. Qua quidem verborum repetitione immensum quoddam desiderium diuinæ gloriae, & salutis humanae non obscurè declatauit. Hodie vero igni die hoc sancti Prophetæ desiderium impleri cœptum est: quem festis gaudis celebitate nos iubet Ecclesia: sic tamen ut intelligamus priuatum cuiusque Epiphaniae dñe, toto vita spatio, atque adeo omnibus horis & momentis esse celebrandum. Sciat ergo pius quisque duplex esse Epiphaniae festum, alterum quidem comune, quo genitri humano; alterum singulare, quo se Deus pio cuique cognoscendum & amandum praebuit. Et illud quidem hodie in die ab omnibus, hoc vero ab uno que precium tota vita (vt diximus) celebrandum est. Qui quis enim veteribus flagitis abdicatis, nouam vitam Christi munere inchoauit: sciat se huius perpetuæ solemnitatis debitorem esse, quanvis nemo certa fide scire posse, se diuinam gratiam consequeturum. Hæc igitur de huius diei beneficio prefati, Euangelicæ lectionis explanationem aggrediamur.

## I.

Inter eximia diuinæ virutis opera duæ Saluator in hunc mundum veniens editurus erat, illud præcipue omnium Prophetarum oracula pronuntiavunt: quod eius beneficio veri Dei cultus per totum orbem esset propagandus. Sic enim (vt cætera testimonia quæ penè infinita sunt prætermittam) Isaías 1/4.49. Patrem ad filium loquentे inducit: Patrū est, vt sis mihi dux ad suscitandas tribus Iacob, & fæces Israel convertendas. Dedit in lucem gentium, vt sis salus mea usque ad extremum terræ. Hoc igitur tantum opus hodie Messias noster felicissime exorsus est. Ardentissima quippe eius charitas nolunt matutinis & tatis tempus expectare: sed vixdum natus, infantibus adhuc fascis ligatus, & præsepij angustiis inclusus in extremos orientis Solis fines oculos porrigit, & ignorans veri Dei gentes ad cunabula sua novi syderis indicio perducit. Quia enim ipse venerat annuntiatores pacem us qui prope, & pacem iis qui longè: id est pastores à ludæa, & Magos à Chaldæa ad cunabula sua traxerat: ed illos ramen Angelico testimonio, hos autem non ui syderis indicio simul & interno diuini Spiritus instituit. Ut enim Leo Papa inquit: dedit aspicientibus intellectum, qui Leo Papa præsticit signum: & quod fecit intelligi, fecit inquiri: & scipsum obtrulit

obculit requisitus. Itaque si rem exactè perspiciazuſ, omnia illis à Deo præstata intelligemus. Ille namque eis signum dedit, ille signi mysterium declarauit, ille ipsorum animos ad nouum Regem adorandum excitauit, ille se eis itineris comitem præbuit, ille se stellæ ministerio ad locum usque nativitatis ducem exhibuit: atque ille tandem se piè quærentibus obtulit. Itaque iure ipſi peracto itineris sui cursu dicere cum Prophetā potuerunt: Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Cæterum quod Magis istis diuina pietas & prouidentia tribuit, idem omnibus Dominus se piè quærentibus largitur. Ipſe namque omnia illis ad bene vivendum necessaria adiumenta præbet, ut nemo pietatis & salutis suæ munus sibi audeat arrogare, sed omnia illi debeat accepta referre, & vnum illum salutis suę autorem agnoscere, sine quo ne ipius quidem nomen sanctissimum invocare dignè posset. Vnde rectè monet Apostolus, ut cum meru & tremore salutem nostrā operemur: quoniam Domini est, & velle nos bonum, & perficere pro lux voluntatis beneplacito. Cum ergo nos quoque consummato peregrinationis nostra cursu De filium videamus, non in complexu matri, sed in sinu Petri: non in presepio vagientem, sed in cœlo Angelos beantem: non Virginis ubera suggestem, sed charitatis suę ubera beatis mentibus propinante: tunc illum & amabimus, & laudabimus, & gratias agentes eadem Propheta verba usurpabimus: Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Hoc est autem quod Ioannes ait: nos de pleni udine Christi recipere gratiam pro gratia. Pro gratia enim per quam bona opera edidimus, consummam eternæ felicitatis gratiam percipiemos. Vnde est illud D. August. Cum Deus præmiat opera nostra, coronat dona sua.

Sed ad magos redeuntes: acceſſio hoc cælesti signo & diuino reſponſo, ad nouum Regem queſendum ab Oriente profiſſeſuntur. Tanto enim videndi Regis huius desiderio indeſi erant, ut nulla interposta mora, arduum & difficile iter attipuerint. Non eos magna locorum interwalla, non itineris labor non hyemis asperitas, non expensa um magnitudo, non denique periculum in alieno regno Regem, alterum nominandi retardavit. Omnia hæc deuotionis ardor, & charitatis fervor facile ſuperarunt: & ideo inuenire ineruerunt quod tanto studio tanto labore quaſerunt. Hoc enim præmium Dominus soli circè ſe quærentibus promiſi cum sit: Quæteris me & inuenies cum in toto corde vestro quæſieritis. Quid enim in cauſa eſſe putemus fratres, cur tam multi Deum quærent non inueniant nisi quia

Eſa. 29.

Philip. 2.

Ioan. 1.

Auguſt.

Deut. 4.

nisi quia cunctantur & negligenter queruntur? At indignum putat ille donorum cælestium distributor, quod cælestes & immortales opes minori cura & studio, quam terrenas queramus. Vilescere enim solent ea quæ facile parantur, ideoque studium à nobis, curam, diligentiamque requirit. Si quæsieritis (inquit) sapientiam Proverbiis 2. quasi pecuniam, & quasi thesauros effoderis illam, hoc est ea cura & auiditate qua thesauros homines desodore solent, non dubium quin inuenias eam. Idem etiam piè querentibus Sapientia pollicetur cum ait: Qui manè vigilauerint ad me, i.e. Proverbiis 8. uenient me. Quid enim aliud est manè vigilare, nisi diligenter studiosè, & ardenter querere? Illa enim quæ auidè cupimus vbi primum à somno excitamur, velut ad ostium mentis positæ illlico se nebis obiciunt, & ita mentem occupant, ut vix quicquam aliud cogitare sinant. Hac ergo cura, hoc studio, summum illud bonum querendum est, ut cum thesauri dignitate labores quoque inquisitionis certet. Hoc autem modo David cum feris Psalmi 62. in deserto agens, se Dominū querere fatebatur cum ait: Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Hoc est, Cum primum Domine à somno excitor, tu qui mea maxima cura es, mihi primus occurris. Amor enim quo te diligo facit, ne à te mens mea amoris glutino copulata diuellatur. Itaque cum accumbo, cum à somno excitor, cum dormio atque vigilo, tu mihi semper ades, te coram intueor, te velut præsentem oculis animæ certno. Sed unde quæso hic mentis ardor? unde hæc continua meditatio? Subdit causam: Quia nimirum situit te anima mea, desiderauit te caro mea. Hoc est anima mea sic pulchritudinis tuae amore incensa est, ut cæteris rebus spretis, te solum cupiat, te solum audeat, in te uno deleatur: & ita deleatur, ut ipsa etiam caro quæ animæ coniuncta est, spiritualis huius laxitatis magnitudine perfusa, te quoq; simili ardore consideret: & quæ spiritui aduersaria esse solet, cum eo pariter in hoc desiderio conspiret. Inde adeo sit ut in terra deserta, in via, & in aquosa, sicut in lacu & in apparetam tibi hoc est, ut in huius squalentis eterni inculta solitudine, in qua nulli patient hominum accessus, nulli fontes, ut flumina decurunt, nullæ virent arborum frondes, nullæ resonant sacerdotum aut organorum laudes tuas decantantium voces: nihilque appetit cuius sensu mentis acies ad pulchritudinistuc speciem contemplandam excitari possit, nihilominus tamen devotionis ardor mihi pro his omnibus est: quo sit, ut me tibi hoc in loco sic exhibeam, ac si in templo & sanctuario tuo vocibus & citharis te laudanti uta intercesssem. Hoc ergo studio fratres, Deum querere debet quisquis illum serio querit, & serio iugente cupit. Eo

*Bonavent.* pit. Eos autem qui ita querunt, D. Bonavent. plus breui temporis instimulo spatio, quam alios longissimo proficie solere ait. Cuius sententia omnis Theologorum schola subscribit, quae genesis virtutum actionibus has ipsas virtutes quotidiana incrementa capere profitetur: remissis vero atque inertibus, & veluti languentibus, adeo non augeri, ut iis interdum ad interitum suum disponatur. Quid enim tempore nisi tempore generare potest? At tepidos ab ore suo Dominus emouendos in Apoc. communatur.

*Apoc. 7.* Quid autem hoc in loco respondete poterunt, qui tam longe ab hoc ardore & studio proficiendi absunt, ut nunquam manum miserint ad aratum, nullis Domin. vocibus multipli citer eos ad se quotidie vocantis ac quieuerint: sed in aliud atq; aliud tempus conversionis suae officium procastinent? Quibus meritò timendum est, ne laßata tam longa expectatione diuina patientia, per nitrodi spatia, quæ tu tibi quotidie procastinando longissima polliceris, subito aescindat. Quod quidem non tardò facere sole, quemadmodum ante diluvium fecisse D. Hieronymus testatur. Sic enim is locum illum Genes. explanat: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est: et inquitque dies eius centum & viginti annorum. Hoc est, quoniam omnis caro, id est, omnis homo corrupti viam suam, nec in legè à Deo sibi naturali lumine praefixa manet, & itaviuit: ut frustra conditus esse videatur: si ideo vniuersum genus hominum, quæ omnia quæ illius gratia in terra condita sunt delete constitui: solu nque centu: & vigenti annorum spatium illis ad pœnitentiam tr. buo: quo tempore nisi eos malorum suorum pœnituerit, spiritum illis & vitam qua in conditoris sui consumeliam abutustur, eripiam. At que hoc ipso tempore mitra magnitudin s arcum fabr cari iussit, quæ diuinæ ultimæ atque futuræ vindictæ mortaliū mentes admoneret. Hac enim de causa Petrus apostolus iustitiae præconem Noë appellavit: quod illius atque fabrica imminentem mundo vastitatem, & diuini numinis vindictam nuntiabat. Sed cum ne hoc quidem diuinæ iustitiae præconio homines ad meliorem mentem redireant, ex tota illa summa viginti annos Dominum subtraxisse D. Hieronymus testatur: transalpique centum annis vniuersum mundum aquarum inundatione deleuisse. Videat ergo quicunque ad quotidianas vocantis Domini voces obsurduerunt, qui conuersione suam quotidie differunt: ne diuina patientia diu abutentes, & iudicis ait sibi longa peccandi mora thesaurantes, pœnitentia tempora longè brevia faciant: eolque ante diem imminutam mors abripiat, quod sepiissime fieri credendum est.

*Genes. 6.* *2. Pet. 2.* Sed

Sed ad iter Magorum redeamus.

II.

Ingressi ergo Hierosolymam quærunt, Vbi est qui natus est Rex Iudeorum? Multis nominibus Christus Dominus in litteris sanctis appellatur. Tot enim Christi beneficia in nos collata sunt, Isa. 9. ut quoniā ea omnia nullo singulari nomine designari poterant, multa sunt excoigitata, quæ illa insinuarēt. Intet hæc aurem nomina, quæ singularem quandam à nobis benevolentiam & pietatem exigunt Regis nomen minus blandum, minusque amabile quibusdam foras videbitur. Verum ijs ob hoc decipiuntur, quoniam Regis nomine non id intelligunt, quod vera huius nominis ratio exigit: sed q̄ corrupti temporum mores & communis regum vita præseferit. At longè magnum discrimen inter utrumque munus est: multum quippe inter se distant, quod natura rerum exigit, & quod hominum licentia usurpauit. Non enim Christiana tantum, sed humana quoque philosophia hoc discrimen inter Regem & Tyrannum esse ait: quod Tyrannus sit, qui regni moderationem & opes omnes ad suam ipsius utilitatem referat: Rex vero qui se, & sua omnia in Regni sui stabilitatem & utilitatem conferat. Itaque Tyrannus velut lupus quidam est, oues degutiens. Rex vero velut fidelis & diligens pastor, qui diu noctuque æstu vtitur gelu, excubatque insomnis semper, ut cura atque labore suo citra curam & metum, rex accubare possit. Tale ergo Christi Domini regnum est fratres, Is 11. namque ea lege regnum suum moderatur, ut scilicet opes, labores omnes, ac merita sua in subditum rum utilitatem conferat. omnemque curam & solitudinem in eis iuuandis, regendis, tuendis, locupletandis, & ad veram felicitatem perducendis impendat. Talis ergo Rex Christus est: cuius principatum Propheta dicit Isa. 9. esse super humerum eius: quoniam totum regni sui pondus humeris suis ferendum imposuit. O felix, ô faustum regnum, ô vere amandus & colendus rex, qui ita regendis alii præpositus Ioan. 17. est, ut cum rebus nostris non egat, vita sua dispendio det nobis vitam eternam: Rex videlicet, qui nos reges efficiat: qui ad celeste regnum perducat, qui secum in cœlestibus confedere, & perpetuum regnare faciat. Hunc ergo non carnalem aut terrestrem, sed cœlestem regem cum Magis hodie quæramus, hunc cum illis adoremus, hunc colamus, qui veram nobis libertatem, veram pacem, veramque de animæ nostræ hostibus victoriam largitur.

Erant enim reges alij qui nos oppresserant: de quorum etude li dominatu Propheta quæritur dicens: Domine inuenierunt Isa. 29. nos

nos domini absque te , tantum in te recordemur nominis tui. Qnod si à me requiras, quinam isti Domini sint, qui nos ita imperio suo premant, facile tibi respondere potero: in aliis quidem imputam carnis cupiditatem regnare, quorum videlicet omnis cura & cogitatio in deliciis corporis posita est. In aliis vero mū dum sibi regnum vendicare: qui videlicet diuinis legibus & oraculis neglectis, iuxtamundi placita vitam instituunt: qui nō Deo, sed oculis hominum placere cupiunt: qui in omnibus factis atque consiliis suis non quid oracula diuina doceant, sed quid humana iudicia præscribant attendete solent. Hi enim nō Deum, sed mundum regem agnoscunt & venerantur. In aliis vero dira ambitionis pestis tyrannidem ita exerceat, vt omnia diuina & humana iura propter immensam popularis gloriae cupiditatem violare non vereantur. In aliis porro infatiabitis avaritia iata regnat, vt nihil aliud agant, nihil moliantur, nihil cogitent, quām quomodo patrimonium augeant. Itaque modis omnibus pecuniam querunt, pecuniam sitiunt, pecuniae obediunt, pecuniam adorant, atque denique quidquid vni Deo diuinitatis iure debetur, hoc illi pecuniae tribuunt. Quo nomine Apostolus avaritiam Idolorum seruitutem esse dixit. Iam vero sunt alii, qui turpiorem iis omnibus tyrannum nempe ventrem sibi non modo in regem, sed in Deum etiam delegerint: ad cuius voluptates exemplandas sensum omnem, & patrimonium, séque ipsos dediderunt.

Quām verò miserandi, vel potius execrandi sunt, qui non aliquem istorum, sed omnes istos miserabiliter atque dura seruiture sibi in reges elegerunt? In hos nāmque illa Domini verba fulminantur: Hæc dicit Dominus ad contemptibilem animam, ad Isa. 49. abominatam gentem ad seruum dominorum. Hæc autem seruitus adeò miseranda est, ut eam Dominus in ctiminum pœnam comminetur, cùm ait: Tadam Egyptum in manus dominorum crudelium. Ab hoc ergo crudeli dominatu nos cœlestis hic & nouus rex liberat: dum ab his terris cupiditatibus manumisso Dei legibus atque diuino spiritu regit & gubernat. Cuius regni pulchritudinem & clarissima dona demiratus Propheta dicebat: Quām speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona, dicentis Sion, Regnabit Deus tuus. Quod quidem perinde est, ac si diceret: Hactenus in mundo regnauit mundi princeps, sed aderit tamen tempus, quo princeps mundi huius sum.

Esa. 62. 62 princeps, sed aderit tamen tempus, quo princeps mundi huius sum.

Quām pulchra autem mens illa est, quæ Regis huius spiritu ducitur,

ducitur, quæ nihil agit, nihil loquitur, ni hui vel extra vel intra se molitur, nisi quod rex iste praescribit: quæ deoq; eius imperio ita subdita est, ut oculis in eum seper intentis, cū Apostolo iugiter dicat: Domine quid me vis facere? Talis enim anima, quid aliud quam diuinæ puritatis & pulchritudinis speculum & imago est? Huc ergo Regem Magi hodie Hierosolymam ingressi que ruant dicentes: Vbi est qui natus est Rex Iudeorum.

## I I I.

Audiens autem hac Herodes Rex, turbatus est, & omnis Hierosolymatum illo. Quid turbaris? quid formidas? Nouus hic rex, noua regnandi ratione munus suum obix debet. Non est ei animus eripere regna, sed dare: non reges destituere, sed constitue re: non terra bona hominibus eripere, sed caelestia largiri. Non enim vulgari regum amone, sed nova ratione regnaturus, venit: id coque non à mundo honores accipere sed in urias perpeti deber. Quod si regis insignibus ornandus est, non ea esse debent, quæ fastus & ambitio tua concupiscit: sed quæ eius charitas ad salutem hominū excoigitavit. Non enim purpura, sed sanguine suo vestiendus est: non aurea corona smaragdis distincta, sed crudelibus spinis intexta, coronandus est: non in eburneo throno sedere, sed in dura cruce clavis confixus pedere debet. Hoc thronus eius, hec sedes regia ex qua regnaturus est. Non est ergo cur inuidia tabescas: sed cur magis miseria ne in eum commouearis.

Immensa tamen regnandi libidine excrucatus impius, nihil horum attendere voluit. Itaque congregat principes sacerdotum, & scribas populi, ut quis esset Dominica nativitatis locus agnosceret. Ostensio igitur loco, Magos eō mittit, ut nouum regem adorent: se postmodum eō profecturum, ut eum simili religione veneretur. Quod quidem perfidus non ea mente dicebat, ut parvulum adoraret: sed ut antequam adolesceret, & vires in populo colligeret, vitam illi eriperet. Quod quoniam delusus a Magis diuino oraculo monitis consequi nos potuit, tam immani furoris rabie exagitatedus fuit, ut pueros omnes qui etant in Bethlehem, & in omnibus finibus eius à bimatu & infra iussit trucidati. Quo facinore quid tetrius aut immanius cogitari potuit? Sed illi, quidem nefarius carnifex necem intulit: diuina tamen pietas caelestem coronam martyrij palmaria contulit. Qua in re multa quidem sese nobis de huius tyranni incredibili stultitia & ambitione dicenda offerebant: sed omessa eius impietate, in Magorum fidem & pietatem oculos conuiciamus.

Fulgent.

Stella igitur quam in Oriente viderat ducatum illis præbente, ad optatum tandem Dominicæ nativitatis locum perueniunt. Et intrantes domum, inueniunt puerum cum Maria maire eius; & procidentes adorauerunt eum Miratur hic D. Fulgent. Quod cum Magi regiam ciuitatem ingressi, Iudaorum regem Herodem in aula regia armatis militibus stipatum, in throno regio sedentem, & regiis opibus affluentem videtent, non tamen hunc adorant, non inquirunt: sed in villam ultra progrebti, vagientem puerum, vilibus partis oblitum, nullo fastu, nullisque humanis opibus fulgentem, humi procumbentes adorant, & muneribus venerantur. Nonne periculum erat, ne hac tanta paupertate & solitudine offensi, illi sois se esse crederent, cum tam indigna regio stemmate cernetent? Sed inuenimini quæso quantum fides penetret, quām lynceos oculos habeat? Non illis sordet stabulum, non panis offenduntur, non illos ab officio & pietate retardat laetantis infans, vagientisque infirmitas parvulum vident, & omnipotentem credunt: in praesepio iacentem contemplantur, & sydera in caelo moderantem contentur: denique procidunt, venerantur, adorant. Is enim qui illos adduxit, instruxit: & qui per stellam foris admonuit, in occulto etiam cortis edocuit. Horum ergo fidem & religionem imitari conemur fratres, cum in templis ante altare Domini, & sacrum corpus eius assistimus. Sic enim hos Magos nihil impediuit parvuli nostri habitus, & curta domus supelleq; quo minus syderum regem credent, quem in stabulo iacentem videbant (non enim in externa specie oculos figebant: sed interna mentis ac abditam maiestatem contemplabantur) ita nos cum ante diuinum hoc sacramentum astamus lynceis fidei oculis diuinitatis plenitudinem idem latentem contemplemus, adoremus, trementesq; reveremur: nec minus hanc maiestatem velaram formidemus, quām si apertam atq; patentem in gloria sua cerneremus.

Bernard.

Ei quidem si non humana prudentia, sed fidei oculis humilem hunc Dominicæ nativitatis apparatum intueamur, inuenimus planè nullum esse in terris tam egregium & insignem locum nullum tam splendidum apparatum, qui regis heius bonitati & officio magis coaueniat. Preclarè enim D. Bernardus omnia Chr. st. opera tanto magis eius bonitate digna esse, quanto eius existidine indigniora iudicantur antoq; magis ad misericordia sua laudem pertinere quanto minus maiestatis suæ gloriam decere videntur. Et ratio in promptu est. Dei siquid potentia rerum creatione: sapientia verò prudentissima earum gubernatrix.

gubernatione facilè declaratur: bonitas autem & misericordia  
 (quam is omnibus spectissimam esse cupit) quibus alii indi-  
 cis, quam hoc humilitatis habitu declaranda fuit? Quid enim in  
 bonitatis & misericordiae eius laudes indicare magis poterat,  
 quam quod summus ille terum omnium Dominus propter hu-  
 mani generis salutem in stabulo nasci, pannis in quo ut in pre-  
 sepio reclinari, discipulorum pedibus se submittere, & in crucem  
 agi voluerit ut nos a gehennæ cruciatibus liberaret? Itaque (vt  
 idem Bernard. ait) quantò minorem se fecit in humilitate, tan-  
 tò se maiorem exhibuit in charitate: & quantò pro me vilior,  
 tantò mihi carior. Quocirca Atticus Constantinopolitanus  
 Episcopus vir eruditione præstanti non magis putat esse diui-  
 na maiestate digna ea opera quibus hominem condidit, quam  
 hæc quibus hominem redemit. Nam si in duina maiestatis  
 amplitudinem mentis oculos defigamus: quid à Dei opere max-  
 dignitate singi potesta hienius, quam sese ad abiectissimas res,  
 nempe culices, muscas, formicas procreandas, sustentandas,  
 procurandas, atque aleandas deicere? Quod factum est, ut pluri-  
 mi Deo & prouidentiæ, & creationis officium denegarint. Ve-  
 rū cùm ad ea ipsa opera animum adserimus. quæ Dei infi-  
 nitâ potentiam satis præferunt, & quidquid in illis inest virtù  
 perpendicularis: ea non modo abiecta non putamus, sed quanta  
 Dei sit maiestas & amplitudo ex illis discimus. Ita etiam quan-  
 uis illa quæ magnam Christi infinitatem præse gerunt, ab  
 eius dignitate esse videantur aliena: iij tamen bonitatis & mi-  
 sericordie thesauri in illis delitescant, ut non minus hæc re-  
 demptionis opera Dei bonitatem, quæ in creationis opus eius  
 potentiam declarare videatur. His ergo fidei oculis hoc tantu-  
 mysterium fratres intueamur, ut autorem salutis nostræ simili  
 deuotionis affectu: cum magis adoremus, ut ad tantæ bonitatis  
 & pietatis eius amorem excitemur.

Cùm igitur tam magnificè Dominus nobiscum egerit, tan-  
 taque humilitate bonitatis & charitatis sue magnitudine de-  
 clarauerit: non equum est, ut omnes cùm Propheta clame-  
 mus: Quid retraham Dominum, pro omnibus que scribunt  
 mihi? Quid autem illi dignius, quam quod Magi isti à Spiritu  
 sancto docti obtulerūt, offerte poterimus nempe aurum, thus,  
 & Myrrham? Sed dicitis: Ego tenuis & pauper sum, non est  
 apud me huius oblationis facultas. Non sunt hæc externa mu-  
 nera, que abs te præcipue Dominus exigit. Sunt alia intra te  
 simulq[ue] potiora: que regius Propheta insinuauit cùm ait: In me  
 sunt Deus vota tua. Intrate eum & thus, & myrrham, & au-

Bernar.

Atticus  
Epi.

rum deprehendes, quæ Domino offerre possis. Scitis enim, fratres, thure orationem, myrra a carnis mortificatione, auro charitatem quæ inter virtutes omnes præstantissima est, designat. Quisquis igitur harum trium virtutum officiis operam dederit, intelligat planè gratissimam se Domino munera obtulisse. Thus igitur orationis illi prium offeramus: quod quam sit illi gratum ipse in Psal. 49. latè declarat: in quo omnibus penè sacrificiis enumeratis, eisdemque repudiatis, quod sibi gratissimum sacrificium esset exponit his verbis: Imola Deo sacrificium laudis: & inuoca me in die tribulationis: si etiam te, & honorificabis me. Itaq; laudes suas orationis studio coiunctas, velut suauissimum sacrificium offerit sibi optat. Quod quidem regius Propheta se offerre Domino testatur cum ait: Laudas inuocabo Dominum, & ab inimicis meis saluus ero. Hæc sunt duo officia, in quibus præcipue omnis oratio versatur: ideoque ancetus Propheta laudat simul & inuocat Dominum: laudat ob beneficia præterita, inuocat, ut impetrare mereatur futura. Et prius quidem quam noua petat, pro veteribus gratias agit: quoniam gratus animus erga præterita accipere futura meretur. Libenter enim in eos beneficia confertimus, quos gratos & beneficij memores experimur. Danda tamen est opera, ut quo tempore hoc illi facili-  
ciū offerimus, illud Apostoli vere dicere possimus: Otabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente. Sunt enim nonnulli qui ore tantum, non etiam mente orant: quorum oratio quomodo in cælum ascendet, quæ nondum ad ipsam orantis mentem assurgit. Hæc autem oratio thuris nomine indigna est, cum thuris sufficius superiora semper loca petat, quod huic orationi minimè conuenit. Externæ igitur voci, interna mentis attentio atq; deuotio iungenda est: ut cum Propheta dicere

*Psal. 49.*

*Psal. 17.*

*1. Cor. 4.*

*Psal. 63.*

Domino valeamus: Holocausta medullata offeram tibi. Huiusmodi enim holocausta offert, quisquis voci orationis medullatumque piaz deuotionis adiungit. Quod qui nos faciunt, non pingua & medulla, sed ieuna & atida sacrificia offerunt.

Vbi vero thus Deo obtuleris, da operam, ut myrram quoque, hoc est carnis & cupiditatum mortificatione offeras: quæ quanvis offerent: amara, Deo tamen suauissima est. Sunt autem hac potissimum ætate nostra (in qua non parum vera pietas atq; religio dimissa est) nonnulli qui thus quidem (quod bene olenjs & suave sit) libenter & alliduè Deo offerant, in myrra tamen offerenda (quoniam amara est) non adeo facilis & prompti sint. Vis enim amoris proprij ita eos afficit & insituit, ut ex virtutum officiis ea potissimum eligant, quæ dulcia sint

fint: quæ verò ac rba & insuauia, aut priorsus non attingant,  
aut difficulter & agrè in ea ferantur. Quod qui faciunt, sciant  
se à Christi philosophia & euangelicæ vita perfectione p-  
rimùm abesse. Ut enim D. Maximus ait: Iota Christiani ho-  
minis vita, si ad normam Euangelij exigitur, crux est. Quod  
quidem sponsa in Can. expressit, quæ vñ de Sponsi sui laudi-  
bus multa dixisset, tandem ait: Labia eius h̄ ia distillantia myr-  
tham primam. Quid erim aliud Euangelica doctrina quam  
myrrham hoc est, crucem, mortificationem, odium sui, volo-  
ptatum abdicationem, carnis macerationem, paupertatem spi-  
ritus, laborum patientiam, & mundi contemptum sonat? Vi-  
des ergo labia Sponsi in Euangel. ca. doctrina vñ que distillare  
myrrham primam cum tamen labia meretricis, hoc est, carnis  
& mundi falso distillare Salomon dicat! Hoc enim carnalis Proh. i.  
à Spirituali vita potissimum dicitur, quod illa semper dulcia con-  
cupiscit, hæc verò amar, propter Deum libenter amplectitur.  
Quisquis ergo myrrha amaritudinem detinet, is se longius  
ab Euagelica philosophia subducit, & meretricis illius obsequio  
tradere incipit. Quocumque vir pius id principiū curret, ut cum ea-  
dem Sponsa vere dicere possit: Manus mæx distillauerunt myr-  
tham, & sanguini pleni sunt myrrha probatissima: quia vide-  
licet Christi monitis instituta ad ea potissimum oportet aspirabat,  
quæ laboris & amaritudinis plenissima erant: quod hæc Spon-  
so fecit esse gratissima. Hanc igitur myrrham cum Sponsa of-  
fert, qui carnem suam macerare cupidi, ares frenare, turbulen-  
tos animi motus colibere, lingua moderari, sensibus custo-  
diam adhibere, cupilitatibus bellum indicere, & propriæ vo-  
luntati, in licitis etiam & concessis, interdum repugnare studeat:  
qui iam cum Apostolo dicere potest: Omnia mihi licent, sed  
non omnia expedient. Hoc est autem suauissimata nascenti Chri-  
sto myrrham offerre.

Vbi verò thus & myrrham obtuleris, memento etiam chari-  
tatis quoq; aurum offerendū esse. Sunt enim multi qui nihil re-  
ligiosum aut sanctum purant, nisi quod inter altaria. Vero sita-  
tur. Quos autem celestis magister velut Pharisæos olim admo-  
net, ut euntes discant quid illud sit, quod per Oscam Dominus Oea  
dicit, Misericordiam volo, & non sacrificium. Itaq; non in tem-  
plis solum, sed in prophanis etiam domibus, in plateis, in cat-  
ceribus, in iudicium tribunalibus (in quibus pauperes, infirmi,  
pusilli, & orphani, ab omnibus destituti) p̄cet Dominus co-  
litur: quādo videlicet eos opera nostra, cōsilio, labore, op̄ibusque  
iuuamus. His enim rebus gratissimum illi manus offrirys

358 IN EPIPHIA DOMINI,  
quoniam Evangelio ait: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Quibus autem hoc Dominus dicturus est, illud etiam adiunget: Venite benicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi. Quod nobis Christus Dominus concedere dignetur, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

EX HYMNO PRUDENTII IN EPI  
phonia Domini.

**Q** Vicunq; Christum queritis,  
Octos in altum collite,  
Iuc licebit risere  
Signum perennis gloriae.  
Hac stella quo jolis rotam  
Vincit decoro, ac lumine,  
Vem se terri nuntiat  
Cum carne terrestri Deum;  
Non ilia serui nesciibus,  
Sequita lunam mens truam,  
Sed sola caelum possidens,  
Cursum dierum temperat.  
Arctoia quantum sydera  
In se retortus motibus  
Obire nolint, attamen  
Pterunque sub nimbis latent.  
Hoc sydus aeternum manet,  
Hac stella nunquam mergitur,  
Nec nubis occursu abdit a  
Obumbrat obduclam facem.  
En Persici ex orbu sinu,  
Sol unde sumitiamnam  
Cerunt peruvinterpretes  
Regale rex illum Magi.  
Quod ut resulsi ceteri  
Cessore signorum globi,  
Nec pulcher est ausus suam  
Conferre flammat lucifer.  
Quis iste tantus, inquit,  
Regnator, astris imperans,  
Quem sic tremunt cœlestia,  
Cui lux, & albra inferunt?

Illustre quiddam cernimus,  
Quod nesciat finem pati,  
Sublime celsum interimum,  
Antiquus celo, & chao.  
Ex sequuntur perciti  
Fixis in altum vulibus,  
Qua stella fulcum traxerat,  
Claramq; signabat viam.  
Sed verticem pueri supra  
Signum peperit immixtus,  
Pronaque submissum face  
Caput sacratum prodidit  
Pidere quod postquam Magi,  
Eoa promunt munera,  
Strati que vous offezz  
Thus, myrrham & aurum regium.  
Agnoce clara insignia  
Virtutis ac regni sui  
Puer ò, cui trinam pater  
Prædestinauit uidolem.  
Regem, Deumque annuntiant,  
Treasurum, & fragrans odor  
Thuris Sabai, ac myrrhus  
Puluis sepulchrum prædoeet.  
Osola magnarum urbium  
Maior Bethelem, cui contigit  
Ducem salutis calitus  
Incorporatum gignet.  
Audit tyrannus arrixus  
Adesse regum principem,  
Qui nomen Israel regat,  
Teneatque David regiam,  
Exclæ-

Exclamat amens nuncio,  
 Successor instat, pellimur.  
 Sateles i, ferrum rape,  
 Perfunde cunas sanguine.  
 Mas omnis infans occidat,  
 scrutare nuricium sinu,  
 Interq; materna ubera  
 Ensem cruentet puiio.  
**S**uspecta per Beihlem mihi  
 Puerarum est omnium  
 Fraus ne qua furum subirahat  
 Prolem viriles indolis.  
**T**ransfigit ergo carnifex  
 Mucrone disticto furens  
 Effusa nuper corpora,  
 Animasq; rimatur nouasi.  
**L**ocum minutis artibus  
 Vix interemptor inuenit;  
 Quo plaga descendat patens  
 Inguloq; maior pugio est.  
**O** barbarum spectaculum,  
 Illisa ceruix canibus  
 Spargit cerebrum lacuum,  
 Oculosq; per vulnus vomit.  
 Aut in profundum palpitans,  
 Mersatur infans gurgitem,  
 Cui subter arctis fauibus  
 Singulat vnda & halitus.

Saluete flores martyrum,  
 Quos lucis ipso in limine  
 Christi infector sustulit,  
 centurbo nascentes rosas.  
**V**os prima christi victimae,  
 Grex immolatorum tener,  
 Aram ante ipsam simplices  
 Palma, & coronis luditis.  
**Q**uid proficit tantum nefas?  
 Quid crumen Herodem iuuat?  
 Unus tot inter funera  
 Impunitus Christus tollitur.  
**I**nter coqui sanguinis  
 Fluenta, solus integer  
 Ferrum, quod orbabat nurus;  
 Partus felicit virginis  
 Sic stilia Pharaonis mali  
 Edicta quondam fugerat,  
 Christi figuram preferans  
 Moses receptor ciuium,  
**G**audeite quicquid gentium est,  
 Iudea, Roma, & Gracia,  
 Aegypte, Thrax, Persa, & Scythia  
 Rex unus omnes posidet.  
**L**audeate vestrum principem,  
 Omnes beati, ac perditi  
 Viui, imbecilli, ac mortui,  
 Nam nemo post hac mortuus.

Dominica infra Oct. Epiphaniæ concio prima, in qua post explanationem lectionis Euangelicæ, lex illa Domini explicatur; qua ter in anno omne masculinum eoram se apparere præcipiebat, vnde præsentis Euangeli historia occasionem sumpsit.

THE. Cū factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus parentibus Hierosolymam secundum consuetudinem dier festi, consummatisque diebus cū redirent, r. mansipuer Iesus in Hierusalem. LUC. 2.

B infantia Domini Saluatoris ad trigesimum usque ætatis annum, nihil fecerunt nobis Euangelistæ piæter sacram hodiernæ lectionis historiam tradiderunt. Toto enim hoc tam longo spatio Saluator humilitate exemplo suo docere, & loquaci-

*Prou. 18.* tatem nostram tam diurno silentio frenare voluit. Sciebat enim scriptum esse: Mors & vita in manibus linguis. Quod eius exemplum quamvis ad omnes in commune pertineat, singulariter tamen ad eos spectat, qui scientiam suam intempesti uè ostentare volunt, & magistri fieri cupiunt, priusquam idoneos se pietatis discipulos exhibuerint. Quidam quidem D. Bernard. castigat his verbis: O humilitas Christi, quantum vanitatis nostre superbiam arguis? Parum aliquid scio, vel magis scire mihi video, & iam silere non possum: impudenter me & imprudenter ingerens & ostentans: promptulus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum. Et Christus cum tanto tempore silecerit, cum se ipsum absconderet, nunquid inanem gloriam metuebat? Quid timeret ab inaui gloria, qui est vera Patris gloria? Utique timebat, sed non sibi. Non is timebat ab illa, quibus nouerat esse timendum, nobis cauebat, nos instruebat. Facebat ore, sed instruebat opere: & quod postea docuit

*Math. 11.* verbo, iam clamabat exemplo: Discite à me, quia misericordia & humilitas corde. Hactenus ille. Sed ut ad presentem historiam veniamus, quid hodie Dominus relictis parentibus designauerit, diligenter intuendum est. Solent enim pīj patres liberorum mores & ingenia in tenera ætate prudenter explorare: vt dum mellis adhuc in herba est, quæ sit futuræ fertilitatis spes intelligere queant. Ætas quippe illa artis & fingendi nesciā facile hominis ingenium & indolem prodit. Cum ergo hoc primum

*Simile.* Domini Saluatoris opus sit, inspiciamus diligenter, quid hisce præludi-

præludiis maximè designarit, quamque indolis suę spem nobis præbuerit: idem enim iudicium, eademq; sententia de tota eius vita ferenda erit.

Ait igitur Euangelista: cùm factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus parentibus eius Hierosolymam, secundum consuetudinem diei festi, consummatiisque diebus cùm redirem, et mansit puer Iesus in Hierusalem, et non cognoverunt parentes eius. Hoc primum Salvatoris opus totius futuræ vitæ absolutissimam imaginem nobis spectandam proponit. Remansit enim in Hierusalem, ut in templo sedens in medio doctorum, eos doceret, instrueret, illuminaret, ac scripturarum sanctarum mysteria panderet: ut hac cælesti doctrina & Patris sui gloriam illustraret, & errantes homines in viam salutis reduceret. Hoc enim is aperit parentibus significavit cùm ait: Quid est quod me querebat? Ne sciebam quia in his quæ Patri mei sunt, oportet me esse? Quid verò aliud in omni vita molitus est quando sibi vni tantum hominum cura neglecta vacauit? quando comedit buccellam suam solus? quando aut iter aliquod instituit, aut opus insigne edidit?, aut labore illum subiit, quem doa ad salutem hominum destinat. Eius enim illa verba sunt: Filius hominis non venit ministrari, sed ministerare, & dare animam suam in redemptionem pro multis. Et illa item: Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meā, sed eius qui misit me. Hoc enim vel maximè Christi sanctitas ab omnium aliorum sanctitate distat: quod illi quidem cùm pietatem colerent, sibi ipsis præcipue laborabant, sibi meritorum opes congerabant, thesaurumq; sibi indiffficientem in cælo comparabat. At Christus Dominus qui gratiarum aquæ bonorum omnium composserat, mihi vtiique laborauit, mihi vigilauit, mihi vigilis & inedia confessus est, mihi vni denique fidauit, & alit. Itaque cùm in quoquis pietatis opere duo sint, meritū virtutis, & labor operis: ea fuit benignissimi Salvatoris charitas, ut laborem quidem sibi assumeret (qui torcular calcauit solus) laboris verò fructum mihi pie conferret, ut eius ego meritis & gratia diues essem.

Remansit ergo puer Iesus in Hierusalem, et non cognoverunt parentes eius. Existimantes autem illum esse in comitatu, reverunt iuer dici, et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non invenientes, regresi sunt in Hierusalem requirentes eum. In quo quidem labore tridui tempus exactum est. Hoc verò tempore quo cruciatu tenetum piissimæ Virginis pectus sauci tuu fuerit, nulla vis orationis explicare queat. Quid autem hoc doloris iaculo percussa fecerit, nō est difficile diuinare. Quid enim aliud faceret, quam

ad nota sibi & familiaria orationis per fugia, hoc est, ad coniunctum afflictorum pertum configere? Ad hunc enim portum Sancti omnes cum in huius vita salo iactantur: fidenter configere soliti sunt. Sic David: Quare, inquit, tristis es anima mea, & quare conurbas me? Speta in Deo, quoniam ait: *Huc*, &c. Sic

*Psal. 41.* Ion. 2. Hier. 17.

Ionas, Cum angustiatur (inquit) in me anima mea, Domini recordatus sum. Sic Hieremias: Non sis (inquit) tu mihi formidini, spes mea in die afflictionis. Ad hoc ergo certissimum talus

humanæ præsidium configiens antissima Virgo, sic cum illo egisse potest credenda est: Tu solus clementissime Pater solitudinem mortis, & acerbissimum cordis mei cruciatum agnoscis, quoniam tu solus dilectionis meæ magnitudinem, dilectionemque filii dignitatem perspectam habes. Numquid bonum amisi, in quo omnes thesauri sapientiae tuæ, omnia vita præsidia, omnia spes

*z. Reg. 18.* Gen. 37.

solatia constituta erant. Si David Absalonis filij, quamvis scelle ratissimi, morte usq; adeò perculsus fuit, si Iacob eorum filius vallatus unius Iosephi (quæ exinctum putabat) morte adeò acerbè rulit: quid faciet hæc noui filij, hoc est, unigeniti filij tui noua mater, tanto viduata thesauro? si qua ego in te diuinæ maiestatis tue oculos laesi, si quid deliqui, en corpus hoc ad omnia iustitiae tue tela excipienda paratum, modò à me dilectissimo filio tuo separari non sinas. Misisti olim clementissime Pater spem didicisti stellam quæ fœlices Magos ab extremis terræ finibus ad filij tui cunabula perducet et: emitte nunc quæ solucem tuam, quæ me recte curiu ad eiusdem filij complexum duca: quæ miseri monstret ubi sit dilectus meus, ubi pascatur: ubi cabet in me illa die. *Quis* verò his lachrymis & querelis non flesteret nisi quo modo visera illa diuina tam piis votis non responderent?

*cant. 1.*

His igitur piis lachrymis, his precibus promeruit: ut exacto triduo desideratum filium inueniret: sedentem in medio doctorum, audiensem illos & interrogantem eos. Ad quem mater. Fili qui affectasti nobis sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quarebamus te. Quibus illis? Quid est (inquit) quod me quarebassis? Nesciebas quia in his quæ patris mei sunt oportet me esse? Ad quid enim aliud in hunc mandum veni, cur carnem suscepisti, cur humanam formam indui, nisi vel patris mei gloriam amplificarem, & perditos homines ad pastorem, & episcopum animalium suatum reducem? Quantus enim docendi munus Christus Dominus ad maturitatem teratem d'stuisset (quo tempore doctrinæ suæ lucem, mortali oculis præferendam destinat) quemadmodum tandem Sol prius etiam quam orator, seleque hominibus totum ostendat, tenebras paulatim discutere, & vicinæ lucisplendore mun-

*Simile.*

dum

dum illuminare incipit; ita Sol iusticiæ Christus, qui trigesimo  
fere ætatis suo anno mundum erat illuminatus, duodecimo  
cepit fulgore suo eius tenebras & caliginem dispellet.

Quid autem gaudij pia Virgo coepit, cum filium tanto quæ-  
sum dolore inuenit, nulla sanè dicendi vis poterit exprimere.  
Illi vero tam metorum, quam gaudium Sanazarus Poeta  
elegante explicat: cuius suauissima carmina propter legen-  
tium voluptatem hoc in loco attexete libuit. Is igitur Davidem  
in Limbo Patrum his verbis vaadinat: & cum pia Virgine  
loquentem inducit:

Verum rbi bis senas h gemas, bis senaque nati  
Solstiuia, & tantos superauerit anxia casus,  
Ingenieu ino duces de pectore questus,  
Aureaque assiduus pulsabu sydera roitis:  
Nam puerum quanun per compita sape vocatum,  
Sape expectatum consueta ad gaudia mense,  
Perquires ne quicquam amens, nec chara petentem  
Oscula, nec sera redeuntem nocte videbis.  
Tres illum totos marenti pectore Soles,  
Et totidem trepidas somni sine munere nocteis  
Omnia lustrantes, fundentes, omnia questusq;  
Flebitis indigno percussi corda dolore.  
Tuque senex que tuus. Quarto sed Lucifer ortu  
Purpureos tremulo cum tollit ab aurore vulnus,  
Inuentum dabit, & quarentibus offerei vltro.  
O quas tunc lachrymæ, o quæ tunc oscula mater,  
Quos dabis amplexus, mox inter gaudia fletu  
Cum natum ante aras Pairs & delubra sedentem,  
Mulcentemq; senes dictis, animosque trahentem  
Adspicere causam, opso admirante senatu  
Primitias pueri ingenie necinare sagaci  
Pectoris indicium, nataque ad grandia mentis.

Hactenus de Euangelica lectione: nunc ea quæ poposuiamus  
verba excutere incipiamus.

### Tractatio Thematis. I.

Sacra huius lectionis historia ex antiqua lege ortum habuit:  
quæ Isaelitico populo praecipiebat, ut ter in anno omne mas-  
culinum appareret coram Dominis: in eo videlicet loco, in quo  
nominis eius memoria celebraretur. Quia vero hac lege, pia  
quædam religionis actio imperabatur, pauca mihi hoc in loco  
de huius virtutis ratione & dignitate dicenda sunt. Est ergo re-  
ligie

ligio virtus qua Deo tanquam terum omnium principio , cul-  
tum quandam & honorem exhibemus. Omnis enim effectus  
naturæ instinctu cultum quandam & honorem exhibet sua  
causa. Sic enim filius patrem à quo genitus est , sic discipulus  
magistrum à quo eruditus est , sic cuius Regem , seruos domi-  
num à quo alitur & gubernatur , singulati quodam obsequio  
reueretur & colit. Cum igitur hæc ipsa , & multa præterea be-  
neficia conditori nostri debeamus , cumque ipse & principium  
sit à quo omnia & finis ad quem omnia referuntur , perspicuum  
est illi potissimum huic cultum ac honorem summo iure de-  
bet. Ad quod nos (vt D. Thomas ait) non modo gratia , sed  
ipsius quoque naturæ vis & impulsum incitat. Eadem enim na-  
tura , quæ interno quadam motu ad parentum dilectionem fi-  
lios excitat , ad Dei quoque summi parentis & conditoris nostri  
amorem & reuerentiam eximulat : cum ipsi quoque parentes ,  
nostri non à se , sed à Deo habeant quod parentes nostri fuerint.